

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE/2026

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2026	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	21.355.373.497,00		4.518.522.043,56
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.523.844.033,00		2.111.809.198,37
IPTU	2.451.088.957,00		1.033.949.391,48
ISS	3.539.103.464,00		581.763.615,94
ITBI	771.429.901,00		91.907.846,15
IRRF	1.117.795.921,00		164.944.234,13
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	644.425.790,00		239.244.110,67
Contribuições	241.263.790,00		44.240.026,35
Receita Patrimonial	1.388.576.255,00		106.906.247,90
Aplicações Financeiras (II)	1.339.984.016,00		80.003.961,54
Outras Receitas Patrimoniais	48.592.239,00		26.902.286,36
Transferências Correntes	10.014.118.928,00		2.097.357.889,07
Cota-Parte do FPM	1.070.341.354,00		187.887.637,63
Cota-Parte do ICMS	1.071.576.669,00		149.864.855,00
Cota-Parte do IPVA	1.473.700.288,00		811.680.400,90
Cota-Parte do ITR	3.764.455,00		-
Transferências da LC 61/1989	13.422.810,00		2.010.230,73
Transferências do FUNDEB	1.828.395.318,00		336.906.949,88
Outras Transferências Correntes	4.552.918.034,00		609.007.814,93
Demais Receitas Correntes	1.187.570.491,00		158.208.681,87
Outras Receitas Financeiras (III)	42.069,00		-
Receitas Correntes Restantes	1.187.528.422,00		158.208.681,87
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	20.015.347.412,00		4.438.518.082,02
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	1.517.212.515,00		219.841.085,92
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	197.262.473,00		80.156.360,80
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.067.812.033,00		25.203.493,60
Operações de Crédito (VIII)	887.569.871,00		9.311.439,80
Amortização de Empréstimos (IX)	-		-
Alienação de Bens	1.165.107,00		1.754.493,88
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-		-
Outras Alienações de Bens	1.165.107,00		1.754.493,88
Transferências de Capital	56.756.306,00		2.973.391,18
Convênios	29.207.555,00		2.217.569,18
Outras Transferências de Capital	27.548.751,00		755.822,00
Outras Receitas de Capital	122.320.749,00		11.164.168,74
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	122.320.749,00		11.164.168,74
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	180.242.162,00		15.892.053,80
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	21.712.802.089,00		4.674.251.221,74
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	20.195.589.574,00		4.454.410.135,82

	DOTAÇÃO	Até o Bimestre/2026	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
--	---------	---------------------	--------------------------------

DESPESAS PRIMÁRIAS	VALORES ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	20.907.966.284,63	4.192.535.218,72	2.711.982.958,33	1.845.935.531,25	840.506.718,41	570.832.980,66	538.741.383,57
Pessoal e Encargos Sociais	8.656.512.891,32	1.564.187.533,75	1.229.961.805,38	619.815.724,66	619.475.593,08	10.401.788,15	10.401.788,15
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	591.671.079,00	56.082.354,85	56.082.354,85	56.082.354,85	-	-	-
Outras Despesas Correntes	11.659.782.314,31	2.572.265.330,12	1.425.938.798,10	1.170.037.451,74	221.031.125,33	560.431.192,51	528.339.595,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	20.316.295.205,63	4.136.452.863,87	2.655.900.603,48	1.789.853.176,40	840.506.718,41	570.832.980,66	538.741.383,57
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	880.673.502,00	209.200.754,22	189.082.941,86	120.938.486,37	58.785.282,49	225.099,05	220.498,75
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	2.763.203.081,06	203.967.312,19	121.445.571,15	110.696.411,53	11.912.466,22	84.021.587,61	78.398.426,01
Investimentos	2.126.159.909,62	126.949.132,45	46.353.200,37	35.604.040,75	11.897.688,02	73.910.911,44	68.287.749,84
Inversões Financeiras	74.129.475,94	3.841.500,45	1.915.691,49	1.915.691,49	14.778,20	10.110.676,17	10.110.676,17
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	74.129.475,94	3.841.500,45	1.915.691,49	1.915.691,49	14.778,20	10.110.676,17	10.110.676,17
Amortização da Dívida (XXVII)	562.913.695,50	73.176.679,29	73.176.679,29	73.176.679,29	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	2.200.289.385,56	130.790.632,90	48.268.891,86	37.519.732,24	11.912.466,22	84.021.587,61	78.398.426,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	10.287.457,86						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	419.788,00	31.080,00	19.094,40	19.094,40	-	14.002,56	14.002,56
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	23.407.965.339,05	4.476.475.330,99	2.893.271.531,60	1.948.330.489,41	911.204.467,12	655.093.669,88	617.374.310,89
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	22.526.872.049,05	4.267.243.496,77	2.704.169.495,34	1.827.372.908,64	852.419.184,63	654.854.568,27	617.139.809,58

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]	1.197.341.954,32
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)]	1.157.478.232,97

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-589.870.356,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2026
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	85.942.994,92
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	64.951.307,85

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	1.178.469.920,04
--	-------------------------

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2025 (a)	Até o Bimestre/2026 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	4.183.258.426,99	3.956.151.523,44	
DEDUÇÕES (XL)	2.335.501.272,82	4.293.945.312,15	
Disponibilidade de Caixa	2.335.501.272,82	4.293.945.312,15	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.259.898.789,45	4.384.147.461,39	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	868.088.628,14	51.572.450,24	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	56.308.888,49	38.629.699,00	
Demais Haveres Financeiros	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	1.847.757.154,17	337.793.788,71	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	2.185.550.942,88	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-87.119.402,00
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2026
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	816.516.177,90
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	126.035.960,26
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	38.081.209,49
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	875.505,69
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	27.323.180,88
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	1.178.469.920,04
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	1.157.478.232,97
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	471.581.135,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	471.581.135,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	833.381.698,00

FONTE: Sistemas SOF e CASP, Unidade Responsável: SMFA/SUCGM. Emissão: <23/03/2026>, às <14:07:03>

Nourival de Souza Resende Filho
Subsecretário de Contadoria-Geral do Município
CRCMG - 020.498/O-6

Pedro Meneguetti
Secretário Municipal de Fazenda

Álvaro Damião Vieira da Paz
Prefeito